



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

Ofício nº 057/2024

Ourilândia do Norte/PA, 28 de agosto de 2024.

Destinatário: CPL – Comissão Permanente de Licitação.

Assunto: Solicitação de Termo de Aditivo para o acréscimo de 25% em relação ao valor inicial.

Cumprimentando-o, venho através deste expediente solicitar que seja feito o **1º Termo de Aditivo** para o aditivo de valor do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0025/2024/PMON**, do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 057/2023**, **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023** da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte - PA, firmado na data 22 de fevereiro de 2024 com a empresa **TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA**, CNPJ: 09.144.384/0001-90, que tem como objeto o **FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, HIGIENE, LIMPEZA, SECOS E MOLHADOS EM GERAL, ENTRE OUTROS**.

Diante das circunstâncias atuais e em consideração ao sólido relacionamento estabelecido entre as partes, venho por meio desta solicitar o aditivo em 25% do contrato em questão, com o intuito de assegurar a continuidade na prestação dos serviços sem quaisquer interrupções ou inconvenientes, uma vez que o saldo remanescente se revela insuficiente. Tal assertiva se fundamenta na relevância primordial do objeto deste contrato para a eficiência da gestão municipal. Atualmente, a equipe de planejamento do município encontra-se engajada na elaboração de todo o processo pertinente ao fornecimento de produtos alimentícios, higiene, limpeza, secos e molhados em geral, entre outros. Portanto, é de suma importância que o aumento do valor contratual seja providenciado, respeitando os limites preconizados pela Lei 8.666/93, até a conclusão do mencionado processo licitatório. Esta medida é essencial para garantir o abastecimento contínuo, bem como para evitar quaisquer disfunções nos serviços prestados, os quais dependem desses itens.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



O valor necessário para acréscimo deste contrato será de **R\$ 244. 941, 33 (duzentos e quarenta e quatro mil, e novecentos e quarenta e um reais e trinta e três centavos)**, o que representa aproximadamente 25% do montante contratado. Conforme demonstra o quadro I, o contrato será elevado de **R\$ 979.774,99 (novecentos e setenta e nove mil, setecentos e setenta e quatro reais e noventa e nove centavos)**, para **R\$ 1.224.716,32 (um milhão, duzentos e vinte e quatro mil, e setecentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos)**.

Quadro I – Valor total a ser empenhado

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Contrato Inicial
01	CONTRATO INICIAL CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0025/2024/PMON	R\$ 979.774,99
02	1º TERMO DE ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0025/2024/PMON	R\$ 244.941,33
TOTAL CONTRATADO APÓS 1º TERMO DE ADITIVO		R\$ 1.224.716,32

As despesas decorrentes do aditivo do objeto desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento próprio do Município alocado na seguinte classificação orçamentária:

- ❖ Secretaria Municipal de Administração.
 - 04.122.0002.2014.0000 – Manutenção a Secretaria Municipal de Administração
 - Material de consumo – 3.3.90.30.00

Os itens relacionados ao presente aditivo, cujo montante totaliza **R\$ 244.941,33 (duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta e um reais e trinta e três centavos)**, serão anexados ao presente ofício para referência e registro.

Por fim, não havendo mais a declarar, solicito que seja realizado o presente aditivo no Contrato Administrativo.

Respeitosamente,

JÚLIO CÉSAR DAIREL
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

ANEXO DO 1º TERMO DE ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0025/2024/PMON

❖ Secretaria Municipal de Administração.

➤ 04.122.0002.2014.0000 – Manutenção a Secretaria Municipal de Administração

▪ Material de consumo – 3.3.90.30.00

Valor do aditivo: R\$ 244.941,33

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	VALOR UNITÁRIO	QUANT	VALOR TOTAL
1	ABACAXI EM CALDAS, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, LATA 820 G	OLÉ	L	R\$ 14,00	22	R\$ 308,00
2	ACHOCOLATADO - APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABOR: CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, RECIPIENTE: LATA, 400 G	NESCAU	FR	R\$ 8,00	114	R\$ 912,00
3	AÇÚCAR PCT 2 KG ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PCT 2 KG	PÉROLA	PC	R\$ 6,00	925	R\$ 5.550,00
4	AÇÚCAR REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 KG	UNIÃO	PC	R\$ 6,50	90	R\$ 585,00
5	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, LÍMPIDO, TRANSPARENTE, INGREDIENTES: CICLOMATO, SACARINA, 100 ML	MARATÁ	FR	R\$ 4,50	105	R\$ 472,50
9	ALHO, ASPECTO FÍSICO: EM CABEÇA, TIPO: BRANCO, SEM ESTRAGOS, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL	AJOS	KG	R\$ 16,37	62	R\$ 1.014,94
10	ALMÔNDEGAS, DE CARNE BOVINA AO MOLHO, BAIXO TEOR DE GORDUTA, RECIPIENTE: LATA, 830 G	ANGILO	L	R\$ 22,00	46	R\$ 1.012,00
12	AMEIXA EM CALDAS, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, LATA 180 G	OLÉ	L	R\$ 12,00	79	R\$ 948,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



13	AMENDOIM TORRADO - TIPO: JAPONÊS SEM CASCA, MÉDIO, 500 G	PACHÁ	PC	R\$ 12,50	81	R\$ 1.012,50
15	ARARUTA - APLICAÇÃO USO: CULINÁRIO, POLVILHO DOCE, KG	MATUTO	PC	R\$ 9,53	307	R\$ 2.925,71
16	ARROZ POLIDO 5 KG - TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, TIPO: SUBGRUPO POLIDO, PACOTE 5 KG	DELLARROZ	PC	R\$ 22,00	1.015	R\$ 22.330,00
17	ATUM AO ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	L	R\$ 8,22	61	R\$ 501,42
18	AVEIO, TIPO EM FLOCOS, 200 G	NESTLÊ	PC	R\$ 4,38	104	R\$ 455,52
19	AVEIA, TIPO EM FLOCOS FINO, 500 G	NESTLÊ	PC	R\$ 7,70	76	R\$ 585,20
21	AVENTAL DE TECIDO, MARCA: MULTICLE	MULTICLEAN	UNID	R\$ 1,80	100	R\$ 180,00
22	AZEITE OLIVA, TIPO: PURO (VIRGEM+REFINADO), 500 ML	LA VIOLETERA	FR	R\$ 32,00	85	R\$ 2.720,00
28	BALAS CORAÇÃO, 400 GR	FLORESTAL	PC	R\$ 11,66	109	R\$ 1.270,94
30	BALDE PLÁSTICO 15 LT	SANREMO	UNID	R\$ 11,77	36	R\$ 423,72
32	BANDEJA DE INOX, GRANDE	EIRILAR	UNID	R\$ 54,00	14	R\$ 756,00
33	BANDEJA LAMINADA GRANDE	JUNCO	UNID	R\$ 9,00	30	R\$ 270,00
34	BANDEJA LAMINADA MÉDIA	JUNCO	UNID	R\$ 6,00	30	R\$ 180,00
35	BANDEJA LAMINADA PEQUENA	JUNCO	UNID	R\$ 4,00	30	R\$ 120,00
37	BATATA FRITA, EMBALADA, TIPO: PALHA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTA PARA CONSUMO, PC, 500 G	SULLPER	PC	R\$ 16,00	26	R\$ 416,00
41	BISCOITO, SABOR: COCO - APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800 G	MABEL	PC	R\$ 7,36	254	R\$ 1.869,44
42	BISCOITO, SABOR: COCO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	MABEL	PC	R\$ 4,50	252	R\$ 1.134,00
43	BISCOITO, SABOR: LEITE - APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: LEITE, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800 G	MABEL	PC	R\$ 8,03	252	R\$ 2.023,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

44	BISCOITO, SABOR: MAISENA, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAISENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	FORTALEZA	PC	R\$ 5,50	265	R\$ 1.457,50
45	BOMBOM RECHEADO COM CREME DE CASTANHA DE CAJU, COBERTO COM CHOCOLATE BRANCO	NESTLÊ	PC	R\$ 45,00	126	R\$ 5.670,00
49	CAFÉ 500 G - TIPO: TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO A VÁCUO	MARATÁ	PC	R\$ 13,00	273	R\$ 3.549,00
50	CAFÉ, 250 G - TIPO: TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO A VÁCUO, PACOTE 250 G	MARATÁ	PC	R\$ 5,68	250	R\$ 1.420,00
51	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR, 27 LTS	ISOÉSTE	UNID	R\$ 48,00	40	R\$ 1.920,00
52	CANELA EM CASCA - IN NATURA, PACOTE 60 G	NERESCO	PC	R\$ 10,00	78	R\$ 780,00
53	CANELA, TIPO: EM PÓ, FRASCO, 60 G	NERESCO	FR	R\$ 9,00	78	R\$ 702,00
54	CARÁ IN NATURA, FRUTA, TERRA	OTHIL	KG	R\$ 5,56	25	R\$ 139,00
55	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO: DE PRIMEIRA - MAGRA, RESFRIADA, SEM OSSO, EMBALAGENS DE SACO PLÁSTICO, COM ETIQUETA DE PESO ELETRÔNICO, A MODALIDADE DO CORTE A DEFINIR DE ACORDO COM O CARDÁPIO	FRIGOL	KG	R\$ 26,00	1.509	R\$ 39.234,00
56	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO: DE SEGUNDA - MAGRA, RESFRIADA, SEM OSSO, EMBALAGENS DE SACO PLÁSTICO, COM ETIQUETA DE PESO ELETRÔNICO, A MODALIDADE DO CORTE A DEFINIR DE ACORDO COM O CARDÁPIO	FRIGOL	KG	R\$ 22,00	1.272	R\$ 27.984,00
61	CARNE DE FRANGO, PEITO COM ISSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	FRIATO	KG	R\$ 10,92	795	R\$ 8.681,40
62	CARNE DE FRANGO, TIPO: ASA, CONGELADO A 18° C, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE, SEM TEMPERO	FRIATO	KG	R\$ 12,00	764	R\$ 9.168,00
63	CARNE DE PORCO, TIPO: COSTELA - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	SADIA	KG	R\$ 18,00	765	R\$ 13.770,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

64	CARNE DE PORCO, TIPO: PERNIL TRASEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	SADIA	KG	R\$ 16,00	504	R\$ 8.064,00
65	CARNE, TIPO: BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA	QUALITY BEEF	KG	R\$ 17,00	767	R\$ 13.039,00
66	CERA INCOLOR LÍQUIDA, 750 ML	POLITRIZ	UNID	R\$ 5,80	101	R\$ 585,80
67	CESTO DE LIXO PLÁSTICO, 100 LTS COM TAMPA	ARQPLAST	UNID	R\$ 85,00	50	R\$ 4.250,00
70	CHÁ DE CAMOMILA - CHÁ DE CAMOMILA, APRESENTAÇÃO: ERVA, EMBALAGEM: EM SACHÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10 X 1, 15 GR	DR. OETKER	UNID	R\$ 3,26	25	R\$ 81,50
72	CHÁ DE ERVA DOCE - APRESENTAÇÃO: ERVA, EMBALAGEM: SACHÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10 X 1, 15 GR	DR. OETKER	SCH	R\$ 4,80	25	R\$ 120,00
78	COLA TIPO SUPER BONDER, 3 G	LOCTITE	UNID	R\$ 5,90	50	R\$ 295,00
82	CONCHA GRANDE, 50 CM, COM CABO EM MADEIRA	ACINOX	UNID	R\$ 18,00	26	R\$ 468,00
85	CONDIMENTO: AÇAFRÃO - APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: AÇAFRÃO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, PCT 100 G	NERESCO	PC	R\$ 3,00	75	R\$ 225,00
86	CONDIMENTO: CALDO EM PÓ - APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: TEMPERO, ASPECTO FÍSICO: CALDO EM PÓ, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL, PC 5 G, SACHÊ	SAZON	SCH	R\$ 3,20	75	R\$ 240,00
87	CONDIMENTO: COLORAU - APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: COLORAU, ASPECTO FÍSICO, PÓ, TIPO: INDUSTRIAL, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL, EMBALAGEM DE 500 G	NERESCO	PC	R\$ 7,00	75	R\$ 525,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



88	CONDIMENTO: COMINHO 100 G, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: COMINHO, ASPECTO FÍSICO: MOÍDO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	NERESCO	PC	R\$ 6,10	76	R\$ 463,60
89	CONDIMENTO: LOURO - APRESENTAÇÃO: SECO EM FOLHAS, MATÉRIA PRIMA: LOURO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, PCT 30 G	NERESCO	PC	R\$ 4,10	76	R\$ 311,60
90	CONDIMENTO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, 100 G	NERESCO	PC	R\$ 5,80	75	R\$ 435,00
94	CREME DE LEITE - COM 25% DE GORDURA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, LATA 200 G	NESTLÊ	L	R\$ 3,90	25	R\$ 97,50
95	CREME PARA PENTEAR DE 1 KG	SKALA	UNID	R\$ 14,00	5	R\$ 70,00
96	CULER GRANDE	MOR	UNID	R\$ 170,00	4	R\$ 680,00
97	CULER PEQUENO	MOR	UNID	R\$ 68,00	4	R\$ 272,00
98	DESENTUPIDOR DE PIA/RALOS, LÍQUIDO DE 1 LT, TIPO: DIABO - VERDE OU SIMILAR	DIABO VERDE	UNID	R\$ 18,50	26	R\$ 481,00
100	DESODORANTE SPRAY	AROMASIL	UNID	R\$ 7,80	125	R\$ 975,00
101	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 400 ML	BOM AR	UNID	R\$ 9,60	125	R\$ 1.200,00
103	DOCE DE BANANA, 500 GR, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	MAIS SABOR	UNID	R\$ 32,00	12	R\$ 384,00
104	DOCE DE CONFEITEIRO: BRIGADEIRO, TIPO: BRIGADEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COBERTURA DE CHOCOLATE, GRANULADO, LATA, 150 G	NESTLÊ	L	R\$ 13,00	13	R\$ 169,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

105	DOCE DE GOIABA - TIPO: GOIABA CASCÃO, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, 500 G	PREDILECTA	UNID	R\$ 10,50	14	R\$ 147,00
106	DOCE DE LEITE, 400 G, TIPO: PASTA, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADA EM POTE, SEM ESTUFAMENTOS, FUIROS OU AMASSADAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LATA 400 G	TRIÂNGULO	UNID	R\$ 11,00	14	R\$ 154,00
107	DOCE DE MARMELO - DOCE DE MARMELO, TIPO: MARMELADA, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 500 G	PREDILECTA	UNID	R\$ 16,00	14	R\$ 224,00
108	DOCE DE MARROM GLACÊ, APRESENTAÇÃO: TABLETE, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, LATA 500 G	PREDILECTA	UNID	R\$ 17,00	12	R\$ 204,00
109	ERVILHA EM CONSERVA - TIPO: LEGUMES, ERVILHA, INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE: 12 MESES, 200 G	QUERO	FR	R\$ 3,90	75	R\$ 292,50
116	FARINHA DE ARROZ FLOCADA 500 GR	BONOARROZ	PC	R\$ 4,00	25	R\$ 100,00
117	FARINHA DE MANDIOCA - TIPO: 1, APRESENTAÇÃO: TORRADA, TIPO GRUPO: SECA, TIPO SUBGRUPO: FINA, TIPO CLASSE: BRANCA	BRASIL	PC	R\$ 6,75	75	R\$ 506,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



Trabalhando para o povo!

ADM: 2021/2024

118	FARINHA DE MILHO - APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, TIPO CLASSE AMARELA, PACOTE 500 G	SINHÁ	PC	R\$ 2,91	27	R\$ 78,57
119	FARINHA DE TRIGO, 1 KG	MIRELLA	PC	R\$ 5,80	25	R\$ 145,00
120	FARINHA QUIBE - COMPOSIÇÃO: GRÃOS DE TRIGO, SELECIONADOS E MOÍDOS, PACOTE 500 G	PACHÁ	PC	R\$ 5,95	6	R\$ 35,70
121	FEIJÃO - TIPO: 1, CLASSE: CARIOCA, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO) DIAS, PACOTE 1 KG	JOÃOZINHO	PC	R\$ 6,24	100	R\$ 624,00
122	FEIJÃO PRETO - TIPO: 1, CLASSE: PRETO, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO) DIAS, PACOTE 1 KG	JOÃOZINHO	PC	R\$ 7,00	67	R\$ 469,00
123	FERMENTO BIOLÓGICO - APRESENTAÇÃO: PÓ, COMPONENTES: SACCHAROMYCES CEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, VARIEDADES: MASSA DOCE, APLICAÇÃO: FERMENTAÇÃO LONGA, MASSAS SALGADAS OU SEMIDOCES, SACHÊ 125 G	SAF	SCH	R\$ 7,99	13	R\$ 103,87
124	FERMENTO QUÍMICO, 100 GRAMAS - PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS EM PÓ, QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE, PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO, CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE, EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	FLEISCHMANN	SCH	R\$ 3,35	9	R\$ 30,15
128	FORMA EM ALUMÍNIO, QUADRADA, GRANDE	EIRILAR	UNID	R\$ 40,00	6	R\$ 240,00
135	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACATE, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	R\$ 6,00	52	R\$ 312,00
136	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACAXI, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	R\$ 3,20	52	R\$ 166,40
137	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABÓBORA, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	R\$ 4,14	51	R\$ 211,14
138	FRUTA IN NATURA, TIPO: AMEIXA, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	R\$ 17,50	55	R\$ 962,50
139	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: DA TERRA	FRUTOS DA AMAZÔNIA	KG	R\$ 5,00	60	R\$ 300,00
140	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: MAÇA	FRUTOS DA AMAZÔNIA	KG	R\$ 5,00	53	R\$ 265,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



141	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: PRATA	FRUTOS DA AMAZÔNIA	KG	R\$ 5,00	50	R\$ 250,00
142	FRUTA IN NATURA, TIPO: GOIABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 9,00	50	R\$ 450,00
143	FRUTA IN NATURA, TIPO: KIWI	OTHIL	KG	R\$ 22,00	55	R\$ 1.210,00
144	FRUTA IN NATURA, TIPO: LARANJA, ESPÉCIE: PÊRA	CUTRALE	KG	R\$ 3,64	50	R\$ 182,00
145	FRUTA IN NATURA, TIPO: LIMÃO, ESPÉCIE: TAITI	OTHIL	KG	R\$ 4,52	50	R\$ 226,00
146	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAÇA, ESPÉCIE: GALA	OTHIL	KG	R\$ 6,90	50	R\$ 345,00
147	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAMÃO, ESPÉCIE: FORMOSA	OTHIL	KG	R\$ 6,00	52	R\$ 312,00
149	FRUTA IN NATURA, TIPO: MARACUJÁ, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 8,37	52	R\$ 435,24
150	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELANCIA	OTHIL	KG	R\$ 2,00	52	R\$ 104,00
151	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	R\$ 6,90	51	R\$ 351,90
152	FRUTA IN NATURA, TIPO: TANGERINA, ESPÉCIE: PONKAN	OTHIL	KG	R\$ 5,50	53	R\$ 291,50
153	GARRAFA TÉRMICA DE 1 LITRO	UNITERMI	UNID	R\$ 28,00	51	R\$ 1.428,00
154	GARRAFA TÉRMICA DE 2 LITROS	UNITERMI	UNID	R\$ 47,00	14	R\$ 658,00
155	GARRAFA TÉRMICA, 5 LTS	UNITERMI	UNID	R\$ 40,00	26	R\$ 1.040,00
156	GENGIBRE IN NATURA	OTHIL	KG	R\$ 10,70	25	R\$ 267,50
158	ISQUEIRO A GÁS, COM CAPACIDADE DE ACENDIMENTO DE ATÉ 3.000 VEZES	BIC	UNID	R\$ 4,00	27	R\$ 108,00
160	JOGO DE TALHERES, INOX, COM 6	MARTINAZZO	UNID	R\$ 27,00	2	R\$ 54,00
161	LEGUME IN NATURA TIPO: REPOLHO BRANCO, ESPÉCIE: COMUM, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL	OTHIL	KG	R\$ 4,00	13	R\$ 52,00
162	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: DOCE	OTHIL	KG	R\$ 4,25	13	R\$ 55,25
163	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: INGLESA	OTHIL	KG	R\$ 4,00	14	R\$ 56,00
164	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABOBRINHA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 3,95	13	R\$ 51,35
166	LEGUME IN NATURA, TIPO: BERINJELA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 5,00	15	R\$ 75,00
167	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 3,80	13	R\$ 49,40
168	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 4,50	14	R\$ 63,00
169	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE-FLOR, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 12,00	14	R\$ 168,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



170	LEGUME IN NATURA, TIPO: INHAME, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 8,00	13	R\$ 104,00
171	LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 3,50	18	R\$ 63,00
172	LEGUME IN NATURA, TIPO: PEPINO, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 4,10	14	R\$ 57,40
173	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	R\$ 16,00	14	R\$ 224,00
174	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERDE	OTHIL	KG	R\$ 7,70	14	R\$ 107,80
175	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERMELHO	OTHIL	KG	R\$ 15,00	14	R\$ 210,00
176	LEGUME IN NATURA, TIPO: REPOLHO ROXO, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 5,05	14	R\$ 70,70
177	LEGUME IN NATURA, TIPO: TOMATE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	R\$ 5,10	13	R\$ 66,30
178	LEITE CONDENSADO - INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL E LACTOSE, ACONDICIONADO EM LATA, 395 G	NESTLÊ	L	R\$ 5,36	30	R\$ 160,80
179	LEITE DE COCO, TIPO: INTEGRAL, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO, INGREDIENTES: LEITE DE COCO, BENZOATO, SÓDIO, CABOXIMETILCELULOSE, 500 ML	COPRA	FR	R\$ 7,00	28	R\$ 196,00
180	LEITE IN NATURA - TIPO: C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PASTEURIZADO, TEOR DE GORDURA DE 3%, EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 1 LT	VAQUINHA	CX	R\$ 5,00	78	R\$ 390,00
181	LEITE LONGA VIDA UHT, INTEGRAL UHT C/ TAMPA, CAIXA 1000 ML	LEITBOM	CX	R\$ 6,90	75	R\$ 517,50
183	LEITE, TIPO: INTEGRAL - PÓ INSTANTÂNEO, 1000 G	CCGL	PC	R\$ 31,00	30	R\$ 930,00
191	LINGUIÇA, TIPO: TOSCANA MISTA - RESFRIADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	TCHÊ	KG	R\$ 13,70	25	R\$ 342,50
192	LIXEIRA PLÁSTICA C/ PEDAL, 7 LTS	SANREMO	UNID	R\$ 15,50	50	R\$ 775,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

197	MACARRÃO PARA SOPA - TIPO: SÊMOLA, FORMATO: CONCHINHA, PACOTE 500 G	PAULISTA	PC	R\$ 4,00	52	R\$ 208,00
198	MACARRÃO PARAFUSO, 500 G, MASSA COM OVOS E VEGETAIS	PAULISTA	PC	R\$ 3,70	50	R\$ 185,00
199	MACARRÃO, FORMATO: ESPAGUETE, PACOTE 500 G	PAULISTA	PC	R\$ 3,05	52	R\$ 158,60
200	MAIONESE 250 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	FR	R\$ 4,90	25	R\$ 122,50
201	MAIONESE 500 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	FR	R\$ 10,00	26	R\$ 260,00
202	MARGARINA - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO: CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE: 60 (SESSENTA) DIAS, 1 KG	DELICIA	FR	R\$ 13,00	47	R\$ 611,00
203	MARGARINA 500 G - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO: CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE: 60 (SESSENTA) DIAS, 500 G	DELICIA	FR	R\$ 7,00	25	R\$ 175,00
204	MASSA DE ARROZ PRÉ COZIDA, PARA MINGAU, 500 G	NUTRIBOM	PC	R\$ 6,50	28	R\$ 182,00
205	MASSA PARA BOLO, VÁRIOS SABORES, 500 G	DONA BENTA	PC	R\$ 4,50	27	R\$ 121,50
206	MASSA PRONTA PARA PASTEL, 300 G	MASSA LEVE	PC	R\$ 6,00	77	R\$ 462,00
207	MATA TUDO	GLIFOSATO	UNID	R\$ 25,00	125	R\$ 3.125,00
208	MILHARINA 500 GR	BONOMILHO	PC	R\$ 2,00	125	R\$ 250,00
209	MILHO CANJICA BRANCA, TIPO GRUPO: PURA, TIPO CLASSE: BRANCA, TIPO: 3, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL, PC 500 G	BONOMILHO	PC	R\$ 3,30	52	R\$ 171,60
210	MILHO EM CONSERVA - INGREDIENTES: GRÃOS DE MILHO VERDES COZIDOS, 200 G	QUERO	FR	R\$ 4,90	50	R\$ 245,00
211	MILHO PARA PIPOCA - EMBALADOS EM PLÁSTICOS ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PCT 500 G	BONOMILHO	PC	R\$ 4,80	26	R\$ 124,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



212	MILHO VERDE - IN NATURA, APRESENTAÇÃO: ESPIGA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO: MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÍNTEGRO E SEM FUNGOS	OTHIL	KG	R\$ 8,00	76	R\$ 608,00
213	MILHO: CANJICA AMARELA - TIPO GRUPO: PURA, TIPO CLASSE: AMARELA, TIPO: 3, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, PC 500 G	BONOMILHO	PC	R\$ 4,50	50	R\$ 225,00
215	MOLHO ALIMENTÍCIO - ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE: 5 DIAS (ABERTO), 18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, TIPO: MOSTARDA, SEM CORANTE ARTIFICIAL, 400 G	PREDILECTA	L	R\$ 8,90	26	R\$ 231,40
216	MOLHO ALIMENTÍCIO, TIPO: EXTRATO DE TOMATE - COMPOSIÇÃO: CONCENTRADO TOMATE, SAL, AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO: PASTOSA, TIPO: EXTRATO DE TOMATE, RECIPIENTE: LATA, 850 G	ELEFANTE	L	R\$ 11,00	47	R\$ 517,00
217	MOLHO ALIMENTÍCIO, TIPO: KETCHUP, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CONCENTRADO DE TOMATE, SAL, AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE: 5 DIAS (ABERTO), 18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS: 63 KCAL, TIPO: KETCHUP. SEM CORANTE ARTIFICIAL, 400 G	QUERO	FR	R\$ 5,90	25	R\$ 147,50
218	MOLHO DE PIMENTA VERMELHA MOÍDA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS, 150 ML	GOTA	FR	R\$ 2,50	25	R\$ 62,50
219	MORTADELA, TIPO: AVES - TUBULAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO DA ENTREGA DO PRODUTO, 1 KG	FRIATO	KG	R\$ 10,00	25	R\$ 250,00
221	MUCILON, ARROZ, MILHO, CEREAIS, ENRIQUECIDO COM MÍNIMO DE 9 VITAMINAS, 500 G	NESTLÊ	L	R\$ 12,00	13	R\$ 156,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

222	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL - MATÉRIA PRIMA: SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO: REFINADO, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, 900 ML	COMIGO	FR	R\$ 5,55	250	R\$ 1.387,50
223	ORÉGANO, 80 GR	NERESCO	PC	R\$ 5,00	14	R\$ 70,00
229	PALITO PARA PALITAR DENTE C/ 100 UNIDADES	GINA	UNID	R\$ 1,05	26	R\$ 27,30
230	PALMITO VERDE, 500 G, PALMITO TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO, TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	PERIQUITO	FR	R\$ 21,00	27	R\$ 567,00
231	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO DE 20 LITROS COM TAMPA	CRISTALINO	UNID	R\$ 201,30	3	R\$ 603,90
232	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO DE 40 LITROS COM TAMPA	CRISTALINO	UNID	R\$ 530,00	3	R\$ 1.590,00
241	PÓ PARA REFRESCO - PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR CRISTAL, ACIDULANTES, AROMATIZANTES, CORANTES, 2 LITROS, CADA 6 G, PRAZO VALIDADE: 2 ANOS	SABORELLE	SCH	R\$ 2,05	126	R\$ 258,30
248	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES: QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM: TETRAPACK, TIPO CONSERVANTE: ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO: CULINÁRIA: INDUSTRIAL, PACOTE COM 1000 G	PIRACANJUBA	PC	R\$ 14,50	25	R\$ 362,50
249	QUEIJO TIPO PRATO, INGREDIENTES: LEITE, CONSERVAÇÃO: 0 A 10, PRAZO VALIDADE: 60 (FECHADO), 500 G	PIRACANJUBA	UNID	R\$ 25,70	13	R\$ 334,10
250	RALO PLÁSTICO, 4 FACES	PLASVALE	UNID	R\$ 8,00	25	R\$ 200,00
251	REFRESCO EM PÓ, ADOÇADO, VÁRIOS SABORES (MÍNIMO 4 SABORES), COM RENDIMENTO DE 1/10 A 1/25, EMBALADO PLÁSTICO ATÓXICO, PRODUTO ROTULADO CONFORME PORTARIA 42 DE 12/01/1998, RDC N° 359, E RDC N° 360 DE 23/12/2003 DA ANVISA, 1 KG	SABORELLE	FR	R\$ 12,00	75	R\$ 900,00
252	REFRIGERANTE ORIGINAL: COLA - MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA, 2 LTS	COCA COLA	FR	R\$ 7,15	165	R\$ 1.179,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



253	REFRIGERANTE ORIGINAL: GUARANÁ, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ, 2 LTS	ANTARCTICA	FR	R\$ 6,25	161	R\$ 1.006,25
254	REFRIGERANTE ORIGINAL: LARANJA, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LARANJA, 2 LTS	FANTA	FR	R\$ 6,90	161	R\$ 1.110,90
255	REGADOR PLÁSTICO, CAPACIDADE: 10 LTS	ZUMPLAST	UNID	R\$ 18,50	75	R\$ 1.387,50
259	SABÃO BARRA GLICERINADO TIPO NEUTRO 1ª QUALIDADE, 200 G, TABLETE C/ 5 UNIDADES	YPÊ	UNID	R\$ 8,25	150	R\$ 1.237,50
273	SAL FINO - TIPO: FINO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, PC 1 KG	SABORELLE	PC	R\$ 2,30	102	R\$ 234,60
274	SAL GROSSO - TIPO: GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, PC 1 KG	SABORELLE	PC	R\$ 3,00	102	R\$ 306,00
277	SARDINHA AO MOLHO - ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	L	R\$ 5,96	154	R\$ 917,84
280	SODA CÁUSTICA 1 KG	SOL	UNID	R\$ 15,06	27	R\$ 406,62
281	SUCO DE GARRAFA, 500 ML, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: DIVERSOS, TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR, RENDIMENTO: 4,5 A 5 L, VALIDADE: 12 MESES, GARRAFA	DA FRUTA	FR	R\$ 4,00	27	R\$ 108,00
282	SUCO, CAIXA 1 LITRO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, TIPO: NÉCTAR, DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1 LITRO, VALIDADE: 12 MESES	DA FRUTA	CX	R\$ 6,00	27	R\$ 162,00
283	TÁBUA DE POLIPROPILENO PARA CORTAR CARNE 40 X 25	SQ	UNID	R\$ 35,00	51	R\$ 1.785,00
285	TEMPERO 1 KG - TEMPERO TIPO: ALHO E SAL, SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 1 KG	ARISCO	FR	R\$ 13,00	26	R\$ 338,00
286	TEMPERO TIPO: CALDO, CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO	KNORR	UNID	R\$ 1,90	25	R\$ 47,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



287	TEMPERO, TIPO: NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO: MOÍDA, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, 150 G	NERESCO	FR	R\$ 7,00	14	R\$ 98,00
288	TEMPERO: ALHO E SAL, CONDIMENTO: 300 GR, TEMPERO TIPO: ALHO E SAL SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 300 GRS	ARISCO	FR	R\$ 4,00	26	R\$ 104,00
289	TOCINHO DE PORCO - CONGELADO	DALIA	KG	R\$ 13,00	25	R\$ 325,00
290	TRAVESSA DE VIDRO, GRANDE	MARINEX	UNID	R\$ 57,00	13	R\$ 741,00
291	TRAVESSA DE VIDRO, MÉDIA	MARINEX	UNID	R\$ 40,00	13	R\$ 520,00
297	VERDURA IN NATURA, TIPO: AGRIÃO COMUM, MAÇO	OTHIL	MAÇO	R\$ 5,00	50	R\$ 250,00
299	VERDURA IN NATURA, TIPO: BRÓCOLIS, COMUM	OTHIL	KG	R\$ 12,00	40	R\$ 480,00
302	VERDURA IN NATURA, TIPO: CHUCHU, COMUM	OTHIL	KG	R\$ 3,50	51	R\$ 178,50
303	VERDURA IN NATURA, TIPO: QUIABO, COMUM	OTHIL	KG	R\$ 4,10	28	R\$ 114,80
304	VERDURA IN NATURA, TIPO: RÚCULA, COMUM	OTHIL	MAÇO	R\$ 4,00	25	R\$ 100,00
305	VERDURA IN NATURA, TIPO: SALSA, COMUM	OTHIL	MAÇO	R\$ 4,00	25	R\$ 100,00
306	VERDURA IN NATURA, TIPO: VAGEM, COMUM	OTHIL	KG	R\$ 12,00	25	R\$ 300,00
308	XÍCARA DE VIDRO P/ CHÁ OU CAFÉ, JOGO C/ 6 UM	NADIR	UNID	R\$ 50,00	11	R\$ 550,00
VALOR TOTAL						R\$ 244.941,33

JÚLIO CÉSAR DAIREL
PREFEITO MUNICIPAL